
 

DECRETO 2021 Pagina : 1 di 3 

Oggetto: Sottoscrizione dell'Accordo Attuativo concernente la collaborazione tra ASI e il 
Dipartimento di ingegneria industriale e dell'informazione dell’Università degli Studi di 
Pavia, per l’organizzazione di un modulo didattico ASI nell’ambito dei corsi di Maestria 

dell’Istituto Gulich – Università di Cordoba in attuazione della Delibera Cda n. 116/2021. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e 

disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 
- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 
- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 
- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 13/2021 del 10 marzo 2021;  
- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed il 

bilancio triennale 2021-2023; 
- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 

concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. 
Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), 
dello Statuto”; 



 

DECRETO 2021 Pagina : 2 di 3 

Oggetto: Sottoscrizione dell'Accordo Attuativo concernente la collaborazione tra ASI e il 
Dipartimento di ingegneria industriale e dell'informazione dell’Università degli Studi di 
Pavia, per l’organizzazione di un modulo didattico ASI nell’ambito dei corsi di Maestria 

dell’Istituto Gulich – Università di Cordoba in attuazione della Delibera Cda n. 116/2021. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTO l’Accordo Quadro tra ASI e l’Università degli Studi di Pavia n. 2019-2-Q.0 sottoscritto in data 8 
aprile 2019 per una durata di cinque anni e con scadenza quindi al 7 aprile 2024; 

VISTA la delibera n. 116/2021 del 22 luglio 2021 che dispone l’approvazione alla realizzazione di un 
modulo didattico ASI nell’ambito del corso denominato “Maestria en Aplicaciones de Información Espacial” 
dell’Istituto Gulich dell’Università di Cordoba, per il triennio 2022-2024, da realizzarsi in collaborazione 
con il Dipartimento di ingegneria industriale e dell’informazione dell’Università degli Studi di Pavia, 
mediante la stipula di un accordo attuativo tra l’ASI e il medesimo Dipartimento di ingegneria industriale 
e dell’informazione dell’Università degli Studi di Pavia, nell’alveo del vigente Accordo Quadro, per un 
onere complessivo a carico dell’ASI di € 241.200,00; 

VISTA la relazione n. CI-UCR-2021-00093 del 30/09/2021, che illustra le finalità del presente 
provvedimento ed, in particolare, che, nell’ambito dell’accordo Attuativo che si propone di stipulare: 

• l’ASI si impegnerà a: 
 finanziare n. 10 (dieci) borse di studio per la copertura dei costi di 10 (dieci) studenti argentini e 

2 (due) borse di studio per la copertura dei costi di 2 (due) studenti italiani, per un ammontare 
omnicomprensivo annuale di € 80.400,00= (€ 6.700/borsa). Le borse saranno assegnate al 
Dipartimento e dallo stesso utilizzate per sostenere i costi degli studenti che accoglierà per la 
frequentazione del Modulo, successivamente alla selezione espletata dall’Istituto Gulich, in base 
alle regole e titoli richiesti dal bando emanato dall’Istituto stesso; 

 fornire il proprio contributo alla definizione del percorso formativo e, se necessario, mettere a 
disposizione proprio personale per le attività di docenza; 

 promuovere iniziative per la partecipazione degli studenti del Modulo ad eventi divulgativi 
(seminari, workshop, convegni, etc.) pertinenti alle aree di formazione, anche presso le proprie 
sedi; 

• Il Dipartimento si impegnerà a: 
 espletare i compiti amministrativi relativi allo svolgimento del Modulo e della Summer School; 
 mettere a disposizione le strutture logistiche appositamente individuate quale sede didattica del 

Modulo, necessarie allo svolgimento delle lezioni frontali; 
 garantire l’organizzazione ed il “placement” degli studenti per i quattro mesi e mezzo di 

tirocinio, presso la propria sede o presso le sedi di istituti collegati; 
 garantire l’organizzazione e la gestione del Modulo, nonché delle lezioni e l’assistenza logistica 

agli studenti argentini per il periodo di permanenza in Italia; 
 fornire supporto per l’organizzazione della Summer School in Argentina, 
 collaborare con il personale esperto ASI nell’organizzazione e nella pianificazione di seminari 

e/o lezioni attraverso propri docenti; 

TENUTO, inoltre, CONTO che detta relazione evidenzia che: 
 il modulo didattico sarà svolto in doppia modalità, ovvero in presenza in Italia per gli studenti titolari 

della borsa di studio ed on-line per gli altri studenti di dottorato o ricercatori dell’istituto Gulich in 
Argentina; 
 
 



 

DECRETO 2021 Pagina : 3 di 3 

Oggetto: Sottoscrizione dell'Accordo Attuativo concernente la collaborazione tra ASI e il 
Dipartimento di ingegneria industriale e dell'informazione dell’Università degli Studi di 
Pavia, per l’organizzazione di un modulo didattico ASI nell’ambito dei corsi di Maestria 

dell’Istituto Gulich – Università di Cordoba in attuazione della Delibera Cda n. 116/2021. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
 la ragione di procedere con la stipula dell’Accordo attuativo in tempi anticipati rispetto all’effettivo 

avvio dei corsi risiede nella necessità di allinearsi con l’Anno accademico in Argentina al di 
selezionare contemporaneamente i partecipanti con l’Istituto Mario Gulich; 

PRESO ATTO che l’iniziativa è stata sottoposta al Comitato di supervisione, di cui all’art. 4 dell’Accordo 
quadro, che ne ha approvato i contenuti, in via telematica, come da nota al protocollo n. 455 del 23 giugno 
2021; 

VISTO lo schema dell’accordo predisposto dai competenti uffici; 

VISTO l’art. 29 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’ASI che prevede che gli 
oneri connessi ad obbligazioni pluriennali oltre il triennio debbano comunque trovare copertura 
finanziaria a carico dell’ultimo esercizio del triennio 2021-2023; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 
 

DECRETA 
 

1. di approvare la stipula dell’Accordo Attuativo tra ASI e il Dipartimento di ingegneria industriale e 
dell'informazione dell’Università degli Studi di Pavia per l’organizzazione di un modulo didattico 
ASI nell’ambito del corso “Maestria en Aplicaciones de Información Espacial” dell’Istituto Gulich 
dell’Università di Cordoba per il triennio 2022-2024 e le condizioni ivi riportate; 

2. di impegnare un importo di € 241.200,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA) a carico del 
capitolo 1.04.01.02.008.02. “Trasferimenti correnti a Università senza IVA”, CRAM 06.01.01. 
“Direzione scienza e ricerca” OBFU 02.002.011. “CORSO DI FORMAZIONE SU TEMATICHE OT 
PER ISTITUTO GULICH (ARGENTINA)”, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e 
triennale 2021-2023, secondo la seguente ripartizione: 
 € 80.400,00 a carico dell’esercizio finanziario 2022; 
 € 80.400,00 a carico dell’esercizio finanziario 2023; 
 € 80.400,00 a carico dell’esercizio finanziario 2024; 
Le somme di competenza dell’esercizio successivo al triennio 2021-2023 trovano copertura 
sull'esercizio contabile 2023 sul quale è assunta una prenotazione globale per un totale di € 160.800,00; 

3. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
 
 
 Fabrizio Tosone 


		2021-11-03T11:20:44+0100
	FABRIZIO TOSONE


		2021-11-03T11:30:01+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




